DECRETO Nº 8.500

DE 05 DE JULHO DE 2019
NOMEIA OS MEMBROS DO GRUPO EXECUTOR CRIADO PELA LEI Nº 3.532, DE 09 DE ABRIL DE 2019, QUE INSTITUI O PROGRAMA “RESPEITAR”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º O Grupo Executor do Programa “Respeitar”, criado pelo artigo 3º da Lei nº 3.532, de 09 de abril de 2019, será composto pelos seguintes membros:
I – Diná Ferreira Oliveira, representante da Coordenadoria de Políticas para a Mulher;
II – Raphael Feitosa Fisori, representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social;
III – Aldecir Dias Santos, representante da Secretaria Municipal de Saúde.
§ 1º Os membros que comporão o Grupo Executor serão indicados pelos respectivos órgãos.
§ 2º O Grupo Executor poderá convidar representantes de órgãos da Administração Pública Federal, Estadual e Municipal e de entidades privadas, inclusive de organizações não governamentais, para participar das reuniões, quando tal participação for justificável em razão da matéria constante de pauta.
§ 3º As funções exercidas pelos membros do Grupo Executor não serão remuneradas, a qualquer título, sendo, porém, consideradas como de relevante interesse público.
Art. 2º Cabe ao Grupo Executor de que trata este decreto:
I – estabelecer procedimento de fluxo de informações para que homens que se enquadram nas hipóteses do artigo 4º da Lei 3.532, de 09 de abril de 2019, não participem do Programa “Respeitar”;
II – criar procedimentos junto à Delegacia de Defesa da Mulher (DDM); Ministério Público e Poder Judiciário para encaminhamento de homens para participarem do Programa “Respeitar”;
III – elaborar, analisar e aprovar temas de palestras, bem  como o calendário de suas realizações;
IV – fazer convite a pessoas de notório conhecimento sobre os temas aprovados de palestras expositivas e dialogadas;
V – promover e viabilizar a cooperação intersetorial dos órgãos integrantes da Administração Pública Municipal, Estadual e Federal e da sociedade civil voltados ao tema da violência doméstica e familiar;
VI – acionar, quando necessário, as unidades responsáveis para a adoção das ações complementares referentes à violência doméstica e familiar.

Parágrafo único. O procedimento para encaminhamento de homens para participação do Programa “Respeitar” por parte da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social será estabelecido por portaria do seu titular.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 05 de julho de 2019.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 05 de julho de 2019.

THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento
PA 19999/2019-44

Formalizado por ICA                                                                                                                                                                                         2